
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32788 43Segunda-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2014

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54187180/2
WILSON DA 
CONCEIÇÃO 

COSTA VIANA
AG. ADMINISTRATIVO DIEF/DF/DAF EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
04.12.2014.

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA
 EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA N° 751 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2013/23931-
2014/362241.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5829526/1 REGINA MACEDO LIMA ENFERMEIRO 5º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
04.12.2014.

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
PORTARIA N° 748 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997..
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n° 1038 de 10.05.2011, 
publicada no DOE n° 31.922 de 25.05.2011, que Homologou 
o Estágio Probatório do (a) servidor (a) RUBENS DA SILVA 
SANTOS, matrícula n° 57205105/1, cargo de MOTORISTA.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.12.2014.

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 749 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2010/222801-
2014/508950.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57205105/1 RUBENS DA SILVA 
SANTOS MOTORISTA DASE/DPAIS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
04.12.2014.

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 781423

PORTARIA N° 1089 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/34461.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora MARY GLAUCY BRITO CHIANCA 
NEVES, matrícula nº 5295009/2-4, cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA SANTARÉM, para participar do CURSO DE 
MESTRADO EM EDUCAÇÃO (ACADÊMICO), ofertado pela 
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, no período 
de 31/12/2014 a 28/02/2016, com garantia de seus 
vencimentos em Processo n° 2014/34461, conforme autorização 
do Senhor Secretário.

PORTARIA N° 1091 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/516892.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BENEDITO HARRILSON DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula nº 5062519/2, lotado no 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO CONTROLE E 
AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL (4ºCRS)/ DAS-3, no 
período de 01.12.2014 a 30.12.2014, em substituição a titular 
VERA LUCIA ALMEIDA DAMOUS, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1092 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/539880.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARICELI DE CAMPOS PARAENSE, 
matrícula nº 5148391/1, lotado no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DA DIVISÃO DE NUTRIÇÃO/ DAS-3, no período de 
02.01.2015 a 31.01.2015, em substituição a titular RAHILDA 
CONCEICAO FERREIRA BRITO TUMA, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1093 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/536996.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JOVINA JOSEFA DA SILVA MALCHER, 
matrícula nº 5459834/1, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para 
responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE 
MISTA/ DAS-3, no período de 15.12.2014 a 13.01.2015, em 
substituição ao titular LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA, 
Coordenador Estadual do Programa de Controle da Hanseníase, 
que se encontra em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA N° 1094 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/496787.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLAUDIA EUNICE FONSECA GARCIA, 
matrícula nº 57193962/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, no período de 03.11.2014 
a 02.12.2014, em substituição a titular ZELIA SIMAO DE 
MIRANDA, Diretora do Centro de Cuidados a Dependentes 
Químicos, que se encontra em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA N° 1096 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/536814.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRACAS GUERREIRO 
PEREIRA, matrícula nº 5092850/1, para responder pelo 
Departamento de Vigilância Sanitária de 24/11/2014 a 
26/11/2014, em substituição a titular que neste período 
encontra-se participando da 10ª Reunião de Vigilância Sanitária 
de Alimentos, na cidade do Rio de Janeiro/RJ.

PORTARIA N° 1097 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/338664.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA, 
matrícula nº 5875528/2, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃO 

DE CENTRO REGIONAL (13ºCRS)/ DAS-3, no período de 
01.12.2014 a 30.12.2014, em substituição a titular SIMONE 
DE NAZARE LISBOA CLARINDO, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1098 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/523701.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora REGINA CELIA FERREIRA DA COSTA, 
matrícula nº 4001656/2, lotada na UNIDADE MISTA - OEIRAS 
DO PARÁ, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, no período de 01.12.2014 a 
30.12.2014, em substituição ao titular JOSE MARIA VIANA DE 
ANDRADE, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1099 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/539087.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDILEUSA DA SILVA PEREIRA, 
matrícula nº 57194872/1, lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR 
DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE (6º CRS) / DAS-4, no 
período de 01.12.2014 a 30.12.2014, em substituição ao 
titular ALDACIR FERREIRA DE SOUZA, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1100 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/267045.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora MARIA HELENA CUNHA OLIVEIRA, 
matrícula nº 5108756/1, cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, 
lotada no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, para participar 
do CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS 
GRADUAÇÃO EM VIROLOGIA, ofertado pelo Instituto Evandro 
Chagas - IEC, no período de 01/11/2014 a 30/11/2017, com 
garantia de seus vencimentos em Processo n° 2014/267045, 
conforme autorização do Senhor Secretário.

PORTARIA N° 1103 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/553959.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIDE REGIANE AZEVEDO DOS 
REIS, matrícula nº 5888168/1, lotada no 5º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL (5º 
CRS)/ DAS-3, no período de 01.12.2014 a 30.12.2014, em 
substituição ao titular ANTONIO MARCOS COSTA SILVA, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.12.2014.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 781437

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1037 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
CONSTITUIR, A COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE MATERIAL 
PERMANENTE DE PATRIMÔNIO da URES REDUTO, a ser formada 
pelos membros abaixo relacionados.
MEMBROS TITULARES:
1- MARIA BERNADETE VIANNA OLIVEIRA, Administradora, 
RG 1435575, CPF 122.357.412-15, Matrícula 721093-1;
2- MARIA DO SOCORRO FORTE SOUZA PORFÍRIO, 
Enfermeira, RG 2300260, CPF 330.370.272-15, Matrícula 
5084709-1 e 5084709-2;
3- JOICE ALVES MELO, Agente Administrativo, RG 
4304051, CPF 775.212.772-87, Matrícula 54191280-1;
4- ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CARMO, Contadora, 
RG 2216552, CPF 471.216.022-53, Matrícula 5589962-1.
MEMBROS SUPLENTES:
1- MARIA DA CONCEIÇÃO DOS ANJOS VIEIRA, Agente 
de Portaria, RG 1483713, CPF 267.138.372-04, Matrícula 
57191215-1;


